
 
D.R. n. 3550 

 
IL RETTORE 

 

 

 

VISTO il D.P.R. 30.10.1996, n. 693; 
VISTO il D.R. n. 2770 del 20/07/2023, con cui è stato indetto il concorso per l’ammissione, 

per l'Anno Accademico 2023/2024, al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Scienze della Formazione Primaria (LM-85/bis) attivato presso il Dipartimento di 
Scienze della formazione, psicologia, comunicazione di questa Università; 

VISTO  il D.R. n. 3129 del 1/09/2023, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 
del suddetto concorso; 

VISTO l’art. 6 del suddetto bando e, in particolare, i commi 7, 8 e 10; 
VISTO l’art. 1 del DM 937/2023 con il quale il MUR fornisce indicazioni per la formazione 

delle graduatorie locali del corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria-
soglia minima e scorrimento sui non idonei e in particolare quella di prevedere “due 
graduatorie distinte, pur succedanee tra loro, una con i candidati che abbiano 
raggiunto la soglia dei 55/80 solo con il punteggio del test, a cui aggiungere 
successivamente il punteggio dell’eventuale certificazione linguistica, e un’altra con i 
candidati non idonei e che non hanno raggiunto il punteggio minimo di 55/80, a cui 
verrà aggiunto il punteggio della eventuale certificazione linguistica e che 
rientreranno nelle assegnazioni di posti solo nell’ipotesi di esaurimento della 
graduatoria degli idonei”; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice; 
VISTA la graduatoria redatta dalla Commissione esaminatrice relativamente all’esito della 

prova scritta; 
VISTE  le graduatorie di merito generata attraverso il sistema informatico ESSE3, come 

stabilito dall’art. 6 del bando di concorso; 
ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale da parte della competente U.O 

Procedure di accesso ai corsi di studio a numero programmato; 

D E C R E T A  

Art. 1 
Approvazione degli atti concorsuali 

Sono approvati gli atti del concorso di ammissione, per l'Anno Accademico 2023/2024, al Corso di 
laurea in Scienze della Formazione Primaria presso il Dipartimento di Scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione di questa Università 

Art. 2 
Approvazione graduatorie di merito 

Per le motivazioni addotte nelle premesse, sono approvate due distinte graduatorie di merito:  

1. relativa ai candidati che hanno conseguito, nella prova scritta, una votazione non inferiore a 
55/80 a cui è stato sommato il punteggio relativo al possesso dell’eventuale certificazione 
linguistica;  

2. relativa ai candidati che hanno conseguito, nella medesima prova, una votazione inferiore a 55/80 



D.R. n. 3550 
 

 

 

 
  

 
 

pag. 2 di 2 
 

a cui è stato sommato il punteggio relativo al possesso dell’eventuale certificazione linguistica.  

Le copie delle predette graduatorie sono allegate al presente decreto e ne sono parte integrante.  

Art. 3 
Modalità e termini per l’immatricolazione 

I candidati collocati nella prima graduatoria dal posto n. 1 al posto n. 99 e i candidati collocati nella 
seconda graduatoria dal posto n. 100 al posto n. 227, potranno procedere all’immatricolazione nei 
termini e con le modalità riportate in apposito avviso dal responsabile dell’U.O. Scienze della 
Formazione, pubblicato sul sito https://www.uniba.it/it/didattica/numero-programmato/2023-
2024/scienze-della-formazione-primaria/modalita-di-immatricolazione.  

Il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito 
https://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/scienze-della-formazione-
primaria/graduatoria 

 

Bari, 4/10/2023 
 

LA PRORETTRICE 
   F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 

 

https://www.uniba.it/it/didattica/numero-programmato/2023-2024/scienze-della-formazione-primaria/modalita-di-immatricolazione
https://www.uniba.it/it/didattica/numero-programmato/2023-2024/scienze-della-formazione-primaria/modalita-di-immatricolazione
https://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/scienze-della-formazione-primaria/graduatoria
https://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/scienze-della-formazione-primaria/graduatoria

